VETERUM LATINORUM ALLITERATIO

CUM

NOSTRATIUM ALLITERATIONE

C O M P A R A T A.

S C H R I P S I T

ANTONIUS SCHLUETER.

MONASTERII GUESTFALORUM

LITERIS COPPENRATHIANIS.

M D C C C X X X.

УЧЕБНИК ПОЛІГРАФІИ АКАДЕМІЧНОЇ

СУМ

НОСТЯНІЙ АКАДЕМІЧНОЇ

КОМПАРАТИВНОЇ

СЕРІЇ

АДОЛІА СЕЛЬСТЕР

МОНАСТЕРІІ ГУАНТАНАМО

ЛІТЕРАТУРНО-ГІСТОРИЧНА

МДССКХХ

etiamque quod in Viordi universitate migratio et saeculum
secundum monachum annis duca musarum mortuo be-
neplacitum est inter puerorum monachorum illa continet et vocatur monachorum
epitome sed cum tempore eiusdem fratris adhuc sibi dicitur. Et sit etiam
tempore eiusdem fratris adhuc sibi dicitur. — Vocabuli fragmentum usus
tempore eiusdem fratris adhuc sibi dicitur.

Eorum, qui de latini sermonis alliteratione scripserunt, quantum Aug. Ferd. Naekio, quem de hac ipsa re dissertationem, et eruditio-
nem et observationem subtilissimarum plenissimam, ante hos un-
decim annos scriberet ¹⁾, innotuerat, primus Ioannes Iovianus Pon-
tanus usus est hoc vocabulo, cuius notionem his verbis explicat: ²⁾
*Fit itaque in versu, quoties dictiones continuatae vel binae vel ter-
nae ab iisdem primis consonantibus, mutatis aliquando vocalibus,
aut ab iisdem incipiunt syllabis, aut ab iisdem primis vocalibus.* Quum
alliteratio saepe cum annominatione, quam Graeci παρονομασίαν
vocant, coniuncta sit, atque in sexcentis latinorum certe poëmatum
locis hac ipsa demum satis efficacem vim videatur habere (de qua
quidem re infra aliquanto fusius disputabimus), Naekius non debe-
bat offendit Pontano, quippe qui aliquoties annominationem dixerit,
ubi de alliteratione eum cogitasse appareat. Magis miror, Gerhar-
dum Ioannem Vossium (Isaaci patrem), cuius ea, quae toto saeculo

¹⁾ Cfr. liber, qui inscribitur: Rheinisches Museum, III. Jahrgang, 3. Heft. (1829)
p. 324 — 418.

²⁾ Disputatio eius, in qua alliterationis exempla ex unius fere Virgilii carminibus
sumpsit, legitur in dialogo, quem Actium inscripsit, fol. 127. b. sqq. ed. Aldi-
nae 1519.

post Pontanum Institutionum Oratoriarum libro IV. et V.³⁾ scripsit, ad omnem literarum apud latinos similitudinem pertinent, dicere, *παρονομασίαν* a Pontano alliterationem vocari, quum definitio, quam disertis ille verbis dedit, multo latius pateat, quam quae ad annominationem transferri possit. —

Iam igitur, ut disputatio nostra recte procedat, prae ceteris videtur paulo accuratius explicandum, annominationis vis atque notio quae fuerit apud scriptores veteres et quatenus illa cum notione conveniat, quam eiusdem rei nostros animo conceptam verbis aperuerint. Tum demum videamus de alliteratione.

Rheticorum ad C. Herennium incertus auctor, qui (l. IV. c. 21.) annominationem diecit esse, quum ad idem verbum et ad idem nomen accedatur commutatione unius literae aut literarum aut ad res dissimiles similia verba accommodentur, praeter alia minus luculenta annominationis exempla, haec habet: *Hunc avium dulcedo ducit ad avium*, et: *Hic sibi posset temperare, si amori mallet obtemperare*, et: *Si lenones vitasset, tanquam leones; vitae se tradidisset*. — Ciceronis (de oratore l. II. c. 63.) verba haec sunt: „Alterum genus est, quod habet parvam verbi immutationem, quod in litera positum, Graeci vocant *παρονομασίαν*, ut *Nobilorem, mobilorem* Cato;“ — quod quo sensu dictum sit a Catone Censorio, ex alio Ciceronis loco (Tuscul. Disp. l. I. c. 2.) suspicor, ubi de oratione Catonis quadam sermonem facit, in qua obiecerit ille ut probrium M. Nobiliori, quod is in provinciam poëtas duxisset. — Statim placet apponere Rutilii Lupi locum (de figuris sententiarum

³⁾ lib. IV. c. 2. 3. 4.; lib. V. c. 5. tmem. 3.

et elocutionis l. I. c. 3.), qui Catonis dictum illud in memoriam reducit. Rutilius enim Lopus, postquam hanc paronomasiae definitionem dedit: „Hoc aut addenda aut demenda aut mutanda aut porrigenda aut contrahenda litera aut syllaba consuevit,“ quibus verbis, quam vim habeat annominatio, eum nequaquam indicasse vides, exemplum hocce profert: *Non enim decet hominem, genere nobilem, mobilem videri.* — Aquila Romanus (de figuris sent. et eloc. libro, §. 28.): „Haec,“ inquit, „figura ita ornat orationem, ut in nomine aut in verbo, interdum syllaba, nonnunquam litera, immutata, diversa significet, ut si velis sic enuntiare: *Praetor iste, vel potius praedo sociorum.* Jam vero, quoniam rhetorum trias, qui de figuris sententiarum et elocutionis, Rutilius Lopus ante, alteri duo post Quintilianum, scripserunt, non dissocianda videtur, Julii Rufiniani quoque mentionem faciam, qui obscurius tantum vim paronomasiae indicat, quem (de schematis lexeos §. 14) ⁴⁾ his solis utatur verbis: Paronomasia est secundum verbum positio alterius, ipso poscente sensu, ut apud Terentium (Andria, I. 3, 13.):

⁴⁾ Hoc Rufiniani (sive alius quidam scriptor anonymus auctor est; librarii enim cum auctoris nomen non adiectum reperissent, Iulii Rufiniani, cuius sine dubio de figuris sententiarum et elocutionis liber est, nomen ad hoc quoque opusculum videntur traduxisse) hoc igitur libello XLII orationis schemata unius fere Virgilii exemplis explicantur; nam praeter CXXVI huius poetae exempla tria apponuntur Terentii, singula Horatii, Persii, Plauti, Ovidii. — Millies viri docti, quum verborum elegantias formulasque loquendi quaererent, Virgilii carmina, quorum praecipua quaedam virtus in elocutione cernitur, diligentissime et uberrimo cum fructu per volutarunt. Hoc loco satis est, ad Pontanum respicere.

Nam inceptio est amentium, haud amantium.
et (Heautontimorumenos, I. 3, 15.)

Tibi erunt parata verba, huic homini verbera.

Aliter (Virg. Aen. I. 399.): *Puppenque tuae, pubesque tuorum.*

In his, quos exscripsi, veterum scriptorum locis quum aut nulla fere sit alliteratio, aut ea, quae vix auribus percipiatur, non nemo, opinor, quae annominationis cum alliteratione cognatio sit, non satis se intelligere fatebitur. Multo magis appareat cognatio in his, quae Diomedes (de oratione, partibus orationis et vario rhetorum genere, libro II. 441) commemorat, quaeque ipse ad paronomasiam refert: *fugam fugit, factum facit, pugna pugnata est.* Non satis recte Diomedem fecisse, Naekius ait, quippe qui veluti *factum facere* tum demum paronomasiam esse putat, si qua legatur cum acumine, ut *actum agere* de labore, qui frustra est. Eiusdem generis plura Naekius attulit exempla e Plauto suo⁵⁾, ut *nota noscere, doctum docere, perdita perdidit me*⁶⁾, et Ciceronis⁷⁾ *perditum perdere.* Neque aliud quoddam genus verborum compositionis recte ad paronomasiam referri censem; cuius generis haec sunt: *miserrima miseria, Bacchae bacchanti, ops opulenta,*

⁵⁾ „e Plauto suo.“ Naekius enim pag. 328: Exempla, inquit, ex antiquioribus petemus, maxime e Plauto, qui et antiquitate sua gravior testis, et tot reliquit fabulas, ut si quem in omnibus constantem usum deprehendas, eum non fortuitum consensum esse certum sit.

⁶⁾ Miles gloriosus, III. 1, 42. Poenulus, IV. 2, 58. Cistellaria, IV. 2, 18.

⁷⁾ Epist. ad Terent. XIV. 1, 12.

*pretio pretioso, suavis suaviatio,*⁸⁾ „Melius, inquit, eo retuleris illa: *sepultura insepulta, innuptis nuptiis, numeri innumeri, iniusta iusta.* Acumen enim in his manifestum inest.“⁹⁾ Sed haec sufficiant, ne nimius sim in exscribendis locis ab altero collectis, et omnino, quamquam nonnulla tantum e mole exemplorum, quam Naekius ex uno Plauto congessit, delibavi, haec sufficiunt, ut intelligas, quaecunque rhetorum antiquorum sit annominationis definitio, id genus annominationis, quod unum fere nostrates definitione sua vindicent amplecti, veteribus nequaquam ignotum fuisse, neque non aut oratione soluta aut metri vinculis adstricta expressum.

Perelegantem habemus librum Caspari Poggel, quo vir ille iuvenis, praematura et tristissima morte nobis ereptus, polito subtilique iudicio artem, quae in verborum concentu versatur, velut primis lineis designavit, ita quidem, ut ad comprobanda artis praecepta Goethëi potissimum auctoritate uteretur. Poggelius igitur, quem de annominatione dicendum esset, haec profert:¹⁰⁾ „Sie